⁵⁶ Per l’attestazione del verbo *elucidare* in ambito dottrinale ed esegetico, cfr. ad es. CASSIAN. *conl.* 21, 34, pag. 612, ll. 6sq.: «Quapropter ignoro utrum hunc beati apostoli sensum, sicut hi qui experti sunt sapiunt, exprimere atque elucidare potuerim [...]»; BEDA, *In Marci evangelium expositio*, 3, 11, l. 1285: «Quod interpres noster hieronimus diligentius elucidans ita transtulit [...]»; ID. *In Lucae evangelium expositio*, 1, 2, ll. 2060-2: «Nec absque prouidentia duodennis prima suae fidei rudimenta reuelabat quae duodecim apostolorum ministerio cunctum erat reuelanda et elucidanda per orbem»; BALDUINUS DE FORDA (BALDUINUS CANTUARIENSIS), *Tractatus de sacramento altaris*, 3, 1, pag. 418, ll. 20-2: «Collatio quippe figurae et veritatis mirabili quadam congruentia mutuae similitudinis mysticam figurae significationem elucidat, et indubiae veritatis fidem confirmat»; HEIRICUS AUTISSIODORENSIS, *Homiliae per circulum anni*, pars hiemalis, 56, ll. 96-8: «Quod exemplum ut clarius ad Christum pertinere monstretur, non incongruum esse credimus si sensum illius strictim elucidemus»; PETRUS DAMIANI, *Epistulae CLXXX*, 3, 92, pag. 17, ll. 3sq.: «Sicut enim et autentica prius scriptura designat et postmodum superveniens stilus expositorum elucidat [...]»; RUPERTUS TUITIENSIS, *De sancta trinitate et operibus eius*, 14, In Leviticum I, pag. 812, ll. 362-5: «Similae iam conspersae oleo iterum minutatim diuisae supra fundes oleum id est scripturae sanctae per caritatem elucidatae iterum singillatim retractatae aduersus contradictores non amaritudines zelum sed ardentioris ut eos lucrifacias superaddes eiusdem caritatis oleum». Nello stesso senso tale verbo è inoltre utilizzato anche in AELREDUS RIEVALLENSIS, *De institutione inclusarum*, ll. 603-8, cit. in *O speculum columbe*, n. 65. Nei medesimi contesti è citato in alcuni casi il medesimo passo del Siracide, cfr. ad es. ALEXANDER ESSEBIENSIS, *De artificioso modo praedicandi (versio abbreviata)*, ll. 32-8: «Hiis igitur tribus insiste, o predicator, si sacre doctrine radii auditorum ignoranciam illustrare uolueris, intuitu illius mercedis quam sapientia promittit dicens: qui elucidant me uitam aeternam habebunt»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentarium in Apocalypsim Iohannis apostoli*, 6, 10, col. 1011, ll. 4-11: «Hoc denique est aurum hoc argentum hoc lapides pretiosos superaedificare sanctam scripturam quae extrinsecus in littera uidetur subobscura praeclaris sensibus intrinsecus ornatam ostendere. Et hoc nimirum spirituale opus apud illam sapientis animae amicam magnum habet meritum sicut et ipsa testificans: et qui inquit elucidant me vitam aeternam habebunt»; ID. *De sancta trinitate et operibus eius*, 6, In Genesim VI, pag. 421, ll. 1724-30: «Sic procul dubio seruus prudens id est praedicator euangelicus uerbi gratia paulus apostolus iuxta puteum accubuit et ibi puellam decoram nimis conuenit id est sanctae scripturae spiritualibus oculis intendit et ad christi gloriam quam illi ascriberet sanam doctrinam et pulchrum sermonem adinuenit. Unde bene compta soror et amica sapientia recte dicit respiciens in eum: et qui elucidant me uitam aeternam habebunt»; 18, In Deuteronomium I, pag. 1038, ll. 949-58: «Haec iustitiae uel sapientiae dei littera pudicis sensibus obscurissima est. Quis enim pudicus animus saltem cogitare patienter ualeat qualiter ruptae uirginitatis cruenta in panno seruentur uestigia. Sed consoletur nos in isto quoque loco eadem dei sapientia clamans de huiusmodi occidente littera: spiritus enim meus super mel dulcis et hereditas mea super mel et fauum. Ac deinceps et qui elucidant me uitam aeternam habebunt. Igitur de obscura litterae huius spelunca lucidum euoluamus spiritus mysterium talem que et hanc sapiamus legem cui subiectum fuisse non deceat uirum sanctae ecclesiae christum».

che tale dono sia elargito attraverso lo Spirito, è inoltre specificato in numerosi luoghi della letteratura dottrinale⁵⁷.

in splendore-mistica – Il verbo *elucidare* è utilizzato da Hildegard soprattutto in un senso specifico: già nello *Scivias*, la mistica utilizza tale vocabolo in riferimento al disvelamento del senso delle immagini della Legge, alla luce della Redenzione operata dal Cristo e alla luce della rinnovata conoscenza *in fonte aquae vivae*⁵⁸ che è conferita all'uomo attraverso il rinnovamento del dono dello Spirito in lui infuso⁵⁹; inoltre, in diversi passi del *Liber divinorum operum* la mistica sembra giocare sui diversi possibili sensi di *elucidare*, cioè “illuminare”, in senso proprio⁶⁰, e *allegorice* “rivelare”: alludendo all'*elucidare sapientiam* dell'Ecclesiastico⁶¹, e riferendosi dunque al conferimento della conoscenza, Hildegard accosta l'operare dello Spirito – e della conoscenza attraverso esso

⁵⁷ Cfr. ad es. AMBROSIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 10, 22, v. 21, ll. 49-53: «Ita enim me obscuritates huius libri densissimas elucidare fecisti, ut testimonia responderent Scripturarum ad ea quae dixi, sic que illa testimonium ueritatis cuilibet sententiae perhiberent, quatenus in nullo a fide sanctorum Patrum prae posita discreparent»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica Cantorum*, 39, 3, vol. 1, pag. 20, ll. 1-3: «Benignus est enim Spiritus sapientiae, et placet illi doctor benignus et diligens, qui ita cupiat satisfacere studiosis, ut morem gerere tardioribus non recuset. Denique qui elucidant me, vitam aeternam habebunt, ait ipsa Sapientia: quo quidem praemio ego fraudari noluerim»; GODEFRIDUS (sive IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 51, col. 347, ll. 6sq., dove nello specifico si fa riferimento allo *Spiritus veritatis* che, con la Redenzione, svela all'uomo la verità circa il piano divino di salvezza e circa l'identificazione del Redentore con il Figlio incarnato, appunto: «Inde ait: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet. Ac si dixisset: Me, qui Deus sum et homo, Verbum et caro, ille Spiritus veritatis clarificabit; sensum enim meum, sensum spiritalem et divinum, quem de meo, de carne mea, quod est littera mea, accipiet, vobis annuntiabit, vobis ita manifestabit, et elucidabit, ut in tota Scriptura mea nihil sit, quod vobis abscondi possit»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentaria in evangelium sancti Iohannis*, 5, pag. 276, ll. 1431-3: «Igitur ad elucidandam praesentem sententiam cum ipsius qua deprompta est diuinae rationis ope accedendum est».

⁵⁸ L'immagine del *fons* è legata al dono della conoscenza elargito all'uomo attraverso l'*infusio* dello Spirito, cfr. *O speculum columbe*, comm. vv. 1-4.

⁵⁹ Cfr. *Scivias*, 3, 6, 10: «Et idem murus, plebs scilicet iudaica in interiore parte intellectus sui, in quo anima hominis Deum cognoscit, est ubique arcubus circumdata, id est circumquaque per significationem magisterii praecursorum suorum praecepta legis Dei clamantium et sibi ostendentium uallata, ut minores per maiores quasi per praecellentes sibi homines ornari solent, iuxta constructionem cancellorum, quae est typica praefiguratio Spiritus sancti, duras litteras perforantis in incarnatione Filii Dei, qui cancellos misericordiae suae petentibus plenissime demonstravit. Non tamen apertus est in perforatione ostiarii Spiritus sancti uidelicet spiritalem intellectum in ueteri lege non denudantis, ut postmodum factum est in cancellis misericordiae in carne manifestati Filii Altissimi, sed integer manet in duritia legalium praeceptorum, quae postea per Spiritum sanctum in fonte aquae uiuae elucidata sunt».

⁶⁰ Il significato letterale “illuminare” per *elucidare* è attestato ad es. in IREN. 2, 30, 3, l. 44: «Vel quae luminaria elucidaverunt? Quibus autem circulis infraenerunt ea?».

⁶¹ Cfr. Eccli. 24,31, cit. *supra*.

infusa – nel corpo sul piano microcosmico, alla luce e al moto dei *luminaria*, degli astri, sul piano macrocosmico⁶².

L'espressione *elucidare mystica* è dunque qui riferita a Giovanni probabilmente in più sensi: da un lato l'apostolo, modello di *castitas* e la *virginitas*⁶³, è per questo motivo immagine della più compiuta realizzazione delle virtù infuse nell'uomo per mezzo del dono dello Spirito, luce divina infusa nella natura umana⁶⁴. D'altro canto, tuttavia, proprio in virtù di tale scelta Giovanni è talmente colmo dei doni dello Spirito da giungere ad un livello superiore di conoscenza, che lo porta a conoscere il significato profondo dei misteri, *mystica*, in parte rivelati con la Redenzione, *in splendore Patris*, cioè con l'avvento del Cristo; ma l'apostolo svela (*elucidare*) inoltre nel libro profetico dell'*Apocalypsis* anche l'ultimo compimento di tali misteri, che avverrà alla fine dei tempi.

⁶² Cfr. *LDO*, 1, 1, 16, ll. 12-7, dove le virtù generate dal germe divino – germe infuso nel cuore dell'uomo, che è *bonum agrum gratia Spiritus Sancti perfusum* – rettamente coltivato, *multiplicatum et elucidatum*, sono accostate alle stelle che brillano nel firmamento: «Et ueraci ostensione dicitur illi, qui Deum in recto suspirio cordis sui colere laborat: Hoc modo erit semen cordis tui multiplicatum et elucidatum, quod seminasti in bonum agrum gratia Spiritus Sancti perfusum; quod etiam coram summo Deo in beatis uirtutibus multipliciter exurget et lucebit, quemadmodum stellę in firmamento clarescunt»; 2, 1, 35, ll. 1-16, dove l'illuminazione del corpo umano attraverso l'anima, illuminazione che è conoscenza, viene accostata a quella dei *luminaria elucidata in firmamento*, che pure porta conoscenza, poiché interpretando *cum rationalitate* i *signa* degli astri l'uomo può giungere a conoscere la natura delle creature e ad avere coscienza della scansione dei tempi: «Hoc considerandum sic est: Per diuinam iussionem illuminatio firmamenti opus Dei pulcrum et gloriosum ostendebat, ut etiam anima corpus pulcrum et gloriosum faciet; quod, licet post transitum illius propter primam conceptionem in putredine feteat, tamen sicut et superiora inmutabitur, cum ipse homo denuo resuscitabitur. Et officia luminarium istorum Deus constituit et diuisit in diem et noctem, quia in his duabus diuisionibus, uidelicet in die et in nocte, omnis dispositio necessitatis hominis pendet; quatinus ille cum racionalitate per signa eorundem luminarium cognoscat quę creatura illa et illa sit, et quomodo tempora dierum, noctium et annorum per singula hæc signa nominentur; atque ut ipsa luminaria in firmamento elucidata uideantur, illuminantia terram et ea quę in ipsa sunt». Ancora su tale uso ambiguo di *elucidare* da parte di Hildegard, cfr. *LDO*, 3, 5, 6, ll. 64-7, dove le genti sono descritte come "illuminate" (*elucidatae*) attraverso il Verbo e la dottrina diffusi dagli apostoli, perfusi dei doni dello Spirito Santo: «Qui cum in celos corporaliter ascenderet, Spiritus Sanctus igneis linguis apostolos ita accendit, ut in interiori scientia sic perlustrarentur, ut etiam alios hoc modo sibi coniungerent, quatinus ipsi quamplurima miracula et signa facerent, catholica fide decorati et bonis operibus sanctificati. Sic doctrina filii Dei, multum fructum afferens et de uirtute in uirtutem ascendens, in puritate processit, plurimus que populus in luce fidei fulgens ei se subdidit; ita ut multi, qui per obliuionem et infidelitatem in casu Adę obnubilati erant, cum uera fide et sanctissimis operibus elucidati sint».